GUTACHTEN zur ABE Nr. 48801 nach §22 StvVZO Q

Gutachten Nr. 55012812 (3. Ausfertigung) Tl-jv
Prufgegenstand PKW-Sonderrad 8,5Jx18H2 Typ TE 858 ]
Hersteller ATS Leichtmetallrader GmbH T et Geoup
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Auftraggeber ATS Leichtmetallrader GmbH
BruchstralRe 34
67098 Bad Durkheim
QM-Nr.; 49 02 0411009
Prufgegenstand PKW-Sonderrad
Modell Temperament
Typ TE 858
Radgrof3e 8,5J x18 H2
Zentrierart Mittenzentrierung
Aus- Kennzeichnung Rad/ Zentrierring Lochzahl/ Ein- Rad- | Abroll- | Giiltig ab
fuhrung Lochkreis- press- | last umfang | Herstell-
(mm)/ tiefe (kg) | (mm) datum
Mittenloch-g | (mm)
(mm)
48.Y5 TE 858.48.Y5/ @ 75,0 x & 63,4 5/108/63,4 48 750 |2260 1/2012
48.Y5 TE 858.48.Y5/@ 75,0 x & 67,1 5/108/67,1 48 750 |2260 1/2012
50.M1 TE 858.50.M1 / ohne Ring 5/112/66,6 50 1000 | 2450 1/2012

35.C6 TE 858.35.C6 /223 & 76,1 x @ 60,1 5/114,3/60,1 |35 770 2300 1/2012

35.C6 TE 858.35.C6 /721 & 76,1 x @ 66,1 5/114,3/66,1 |35 770 2300 1/2012

35.C6 TE 858.35.C6 /7220 76,1 x @ 67,1 5/114,3/67,1 |35 770 2300 1/2012

35.C6 TE 858.35.C6 /72300 76,1 x @ 71,6 5/114,3/71,6 |35 770 2300 1/2012

45.B9 TE 858.45.B9/718 @ 76,1 x 3 72,6 5/120/72,6 45 1025 | 2350 1/2012

45.B9 TE 858.45.B9/7219@ 76,1 x 3 74,1 5/120/74,1 45 1025 | 2350 1/2012

40.D7 TE 858.40.D7 / ohne Ring 5/127/71,6 40 850 |2400 1/2012
55.V9 TE 858.55.V9 / ohne Ring 5/130/71,5 55 960 |2260 1/2012
51.X1 TE 858.51.X1 / ohne Ring 5/150/110,1 |51 1000 | 2450 1/2012

Kennzeichnung

KBA-Nummer 48801
Herstellerzeichen ATS

Radtyp und Ausflihrung TE 858 ( s.0.)
Radgrof3e 8,5Jx18H2
Einprel3tiefe ET (s.0.)
GieRereikennzeichen ww. UPG; UPP
Herkunftsmerkmal Made in Germany
Herstellungsdatum Quartal und Jahr

Befestigungselemente

Die zu verwendenden Befestigungselemente sowie deren Anzugsmomente sind den
Verwendungsbereichsgutachten zu entnehmen.

Prufungen

Die 0.g. Sonderrader wurden geman den Richtlinien fir die Prifung von Sonderradern fir
Kraftfahrzeuge und ihre Anhanger vom 25.November 1998 gepriift.
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Folgende Priifungen wurden mit positivem Ergebnis abgeschlossen:
- Biegeumlaufpriifung

- Abrollprifung

- Impactprifung

Folgende Testdaten liegen der Biegeumlaufprifung zugrunde:

Anschluf3 Einpresstiefe (mm) | Radlast (kg) | Abrollumfang
5/112 50 1000 2450
5/150 51 1000 2450
5/114,3 35 770 2300
5/120 45 1025 2350
5/127 40 850 2400
5/108 48 750 2260
5/130 55 960 2260

Folgende Testdaten liegen der Impactprifung zugrunde:

Anschluf3 Reifengrofle | Einpresstiefe (mm) | Radlast (kg)
5/120 215/35R18 45 1025

5/130 215/35R18 55 960

5/108 215/35R18 48 750

5/112 215/35R18 50 1000

5/150 265/55R18 51 1000

Folgende Testdaten liegen der Abrollpriifung zugrunde:

Anschlu3 Reifengrofe | Einpresstiefe (mm) | Radlast (kg)

5/120 285/65R18 45 1025

5/150 285/65R18 51 1025

Aufgrund bereits positiv durchgeftihrter Priifungen an vergleichbaren Radern des genannten Radtyps
sind die folgenden Prifungen nicht mehr erforderlich:

- Salzsprihtest
Die MalRe und Toleranzen entsprechen in wesentlichen Punkten der ETRTO.

Die Zusammensetzung, die Festigkeitswerte und das Korrosionsverhalten des verwendeten
Werkstoffes sind in der Radbeschreibung des Herstellers aufgefihrt.

Das Gewicht einer unlackierten Probe betrug 13,586 kg.

Prifort und Prufdatum

Die Festigkeitsprifung des Sonderradtyps wurde in Lambsheim, ab Februar 2012 durchgefihrt.
Prufergebnis

Aufgrund der durchgefiihrten Prifungen bestehen keine technischen Bedenken 0.g. Sonderrader an

den in den Verwendungsbereichsgutachten genannten Fahrzeugen und den dort aufgefiihrten
Bedingungen zu verwenden.
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Anlagen

Beschreibung

Radzeichnung
Radzeichnung
Radzeichnung
Radzeichnung
Radzeichnung
Radzeichnung
Radzeichnung
Befestigungsmittelzeichnung
Befestigungsmittelzeichnung
Zentrierringzeichnung

Nabenkappenzeichnung

Befestigungsmittelzeichnung
Zentrierringzeichnung

Nabenkappenzeichnung
Verwendungen

mit Anderung vom
3665-05
mit Anderung vom
3666-05
mit Anderung vom
3667-05
mit Anderung vom
3668-06
mit Anderung vom
3669-05
mit Anderung vom
3670-05
mit Anderung vom
3671-05
mit Anderung vom
2678-02
mit Anderung vom
3023-01
3312-01
3598-03
mit Anderung vom
3018-01
1579-06
mit Anderung vom
3627-01
1 bis 12

Das Gutachten umfasst Blatt 1 bis 3.

31.01.2012
24.01.2013
05.10.2011
22.05.2012
05.10.2011
22.05.2012
05.10.2011
22.05.2012
07.10.2011
22.05.2012
10.10.2011
22.05.2012
26.09.2011
22.05.2012
10.10.2011
23.05.2012
11.09.2006
04.06.2008
05.06.2008
06.11.2009
20.05.2011
05.08.2011
03.06.2008
05.10.1995
29.01.2008
05.08.2011

Gegen die Erteilung einer Allgemeinen Betriebserlaubnis bestehen unsererseits keine technischen

Bedenken.

Der Technische Dienst Typpriifstelle Fahrzeuge/Fahrzeugteile der TUV Rheinland Kraftfahrt GmbH,
Am Grauen Stein, 51105 Kdln ist mit seinem Ingenieurzentrum Technologiezentrum Typprufstelle,
Lambsheim fir die angewendeten Prifverfahren vom Kraftfahrt-Bundesamt entsprechend EG-FGV fur

das Typgenehmigungsverfahren des KBA unter der Nummer KBA-P 00010-96 benannt.

Lambsheim, 11. Dezember 2015
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